(1) VAN DER HARDT (t. IV, p. 409) a lui à tort *voluerit*, tandis que dans la bulle de Martin V il écrit lui-même *noluerit*. Mansi et Hardouin ont aussi *noluerit*, et la meilleure preuve que c'est la vraie leçon se tire des paroles suivantes : *Christum non volentem eis obedire in omnibus*.

(2) C'est le texte exact de la bulle de Martin V. VAN DER HARDT, t. IV, p. 1526.

(3) Hus appelle l'excommunication *prætensa*, parce que, selon lui, le Christ ne la ratifie point.

24. Si papa vivat Christo contrarie, etiam si accenderet per ritam et legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascenderet, quam per Christum, dato etiam quod intraret per electionem a Deo principaliter factam. Nam Judas Scarioth rite et legitime est electus a Deo Jesu Christo ad apostolatam, et tamen ascendit aliunde in ovile ovium.

25. Condemnatio quadraginta quinque articulorum Joannis Wicleff per doctores facta, est irrationabilis et iniqua, et male facta, et ficta est causa per eos allegata, videlicet ex eo quod nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum aut est hæreticus, aut erroneus, aut scandalosus.

26. Non eo ipso quo electores, vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritum hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est legitime electa, vel eo ipso est verus et manifestus vicarius vel successor Petri apostoli, vel alterius apostoli in officio ecclesiastico. Unde sive electores bene vel male elegerint, operibus electi debemus credere. Nam eo ipso, quos quis copiosus operatur meritorie ad profectum Ecclesiæ, habet a Deo ad hoc copiosus potestatem.

27. Non est scintilla apparentiæ, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiam, quod semper cum ipsa militante Ecclesia conservetur et conservetur.

28. Christus sine talibus capitibus monstruosis, per suos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum, melius suam Ecclesiam regularet.

29. Apostoli et fideles sacerdotes Domini strenue in necessariis ad salutem regularunt Ecclesiam, antequam papæ officium foret introductum : sic facerent, deficiente per summe possibile papa, usque ad diem judicii.

30. Nullus est dominus civilis, nullus est prælatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali ¹.

(1) MANSI, t. XXVII, p. 754, etc.— HARD. t. VIII, p. 410, etc.— V. D. HARDT, t. IV, p. 408-412. Pour faciliter la comparaison de ces trente articles avec ceux du 8 juin, nous avons dressé le tableau suivant :

N ^{os} des articles condamnés le 6 juillet.	Numéros des articles du 8 juin.
N ^{os} 1.	N ^{os} 1 (extrait du livre <i>de Ecclesia</i> .)
2.	2.
3.	6 et 3.
N ^{os} 4 n'a pas été mentionné le 8 juin.	
5.	N ^{os} 4.
6.	8. (partiel.)
7.	9.
8.	11.
9.	12.
10.	13 (extrait du livre <i>de Ecclesia</i> .)
11.	14.
12 et 13.	15, 10 et 17.
14.	18.
15.	20.
16.	22.
17.	23.
18.	24.
19.	25.
20.	3 (extrait du traité de Hus contre Palecz.)
21.	2.
22.	4.
23.	5.
24.	6.
25.	7.